
D.D. n.  608     del  04.12 2025 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 
 

 

L’atto si compone di pagine 4 compresa la presente 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

 

 
 

Decreto di liquidazione progetti OIF primi anni, anno formativo 2016/2017  

E.G. Istituti Scolastici Associati - I.S.A. Srl  

 
 
Codice Fiscale / Partita IVA 05213260820 

 

DD n. 69 del 10/04/2025 

Capitolo 372951 ex capitolo 374101 

 

 

Saldo: € 19.690,21 

Importo Economia € 14.309,79 

 



 
   
 

2  
 

D.D. n.  608     del   04.12. 2025 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante 

Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e 

dell'Amministra- zione della Regione; 
 

VISTA il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42; 
 
VISTA  la legge regionale n. 1 del 09 Gennaio 2025 - Legge di stabilità regionale 2025-

2027pubblicata in data 15 gennaio 2025 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 3; 
 
VISTA  la legge regionale n. 2 del 09 Gennaio 2025 – Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 15 gennaio 2025 sulla G.U.R.S., 
parte prima, n. 3; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 21 09 2021, con la quale si prevede 

l’istituzione del “l'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 

pregressi interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per 
l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in seno 

all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la durata di 
anni tre a far data dal 1° gennaio 2022; 

 
VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai sensi dell'art. 

11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, dell'incarico di Dirigente responsabile del 

suddetto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, dirigente di terza fascia 
dell'Amministrazione Regionale Siciliana; 

 
VISTO  il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio speciale per l'edilizia 

scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene preposto alla 

guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico della 
Regione Siciliana ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, con data di decorrenza 

01/01/2022; 
 
VISTO  il D.A. n. 2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota 

dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale del 25 luglio 2023, 



 
   
 

3  
 

D.D. n.  608     del   04.12. 2025 
 
 
 

 

delibera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per 

l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della Giunta regionale n. 

45 del 20 gennaio 2023; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in conformità alla nota 

dell’Assessore regionale per l’istruzione e la formazione professionale, prot. n. 4823/GAB 
del 25 settembre 2024, delibera di prorogare al 28 febbraio 2026 il termine di scadenza 

dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2024 con deliberazione della 

Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023, e di dare mandato ai Dipartimenti regionali 

interessati di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 75 del 27 febbraio 2025 in cui viene prorogata di mesi 

quattro fino al 30 giugno 2025, all’architetto Michele Lacagnina, l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio 
dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, in conformità alla proposta dell’Assessore 

Regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale, di cui alla nota 24 febbraio 2025, 

prot. n. 1352/gab; 
 
VISTO  il D.A. n. 20/Gab del 30/06/2025, con il quale è stata prorogata di mesi sei, dall’01 luglio 

sino al 31 dicembre 2025, la scadenza del contratto individuale di Dirigente Preposto 

all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina, approvato con D.A. n. 2123 del 

31/12/2021; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 

indirizzo”; 
 
VISTE  le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 

dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  
 
VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 

oggetto l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle 

procedure amministrative; 
 
VISTO  il DDG 6482 del 26/10/2016 di autorizzazione e di impegno dei primi anni dei percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale per l’anno scolastico formativo 2016/2017, con cui 
viene impegnata sul Bilancio della Regione Siciliana la spesa di €.5.270.000,00 così 

distinta: 
 - €.4.216.000,00 sul cap. 374101, esercizio finanziario 2016; 
 - €.1.054.000,00 sul cap. 374101, esercizio finanziario 2017; 
 
VERIFICATO che l’ente attuatore ISA SRL, per effetto del suddetto decreto, risulta destinatario di 

finanziamenti per la realizzazione di n. 2 corsi di formazione, di cui alla successiva tabella, 

per un importo finanziato pari a €. 170.000,00 a valere sui cap. 374101: 
 

N. CUP  QUALIFICA PROFESSIONALE 
IMPORTO FI-

NANZIATO  

1 G23J16000240002 Operatore del Benessere  € 85.000,00 

2 G73J16000480002 Operatore del Benessere € 85.000,00 

  TOTALE € 170.000,00 

 
 
 
 



 
   
 

4  
 

D.D. n.  608     del   04.12. 2025 
 
 
 

 

VISTO  il D.D. n. 69 del 10 aprile 2025 con il quale sono stati chiusi i progetti, come meglio 

specificato nella tabella sottostante, ed accertato un credito complessivo pari ad 
€.19.690,21 a valere sul Capitolo 372951 a favore dell’ente attuatore ISA SRL, con sede 

legale in Palermo, Via Alfredo Cuscinà n. 10, C.F./P.I. 05213260820:  
 

CUP PROGETTO Qualifica 
Importo 

Finanziato 
Rendicontat
o e ammesso 

Erogato  
SALDO max 
RENDICON

TATO 

75% DEL 
SALDO PER 
ACCORDO 

TRANSATTIVO 

ECONOMIE 

G23J16000240002 
Operatore del 

Benessere  
€ 85.000,00 € 82.052,81  € 68.000,00  € 14.052,81  € 10.539,61  € 6.460,39 

G73J16000480002 
Operatore del 

Benessere  
€ 85.000,00 € 80.200,80  € 68.000,00 € 12.200,80 € 9.150,60 € 7.849,40 

TOTALI € 170.000,00 € 162.253,61  € 136.000,00 € 26.253,61  € 19.690,21  € 14.309,79 

 

RITENUTO di dover accertare, come stabilito dal DD 69 del 10/04/2025, un’economia pari a € 

14.309,79 sul capitolo 372951 giusto D.D.G n. 6482 del 26/10/2016; 

 
VISTA la nota assunta al nostro prot. n. 4904 del 23/06/2025 con la quale l'Ente Gestore chiede 

l'erogazione del saldo per i progetti di cui alla precedente tabella trasmettendo tutti gli atti 
propedeutici alla consequenziale liquidazione; 

 
VISTA  la dichiarazione sui pignoramenti (allegato 25) del 18/06/2026 con la quale il 

rappresentante legale dell’Ente ai sensi del D.P.R. 445/2000 artt.75 e 76 dichiara: 

- Di non avere direttamente avviato nei confronti della Regione Siciliana procedure di 
pignoramento concluse con pagamento presso l’Istituto Cassiere Unicredit S.p.A, o di non 

averne in corso; 

- Di non essere stato oggetto di pignoramenti presso terzi promossi da dipendenti e/o 
creditori a qualsiasi titolo, per i quali la Regione Siciliana sia stata citata in qualità di terzo; 

 
VISTA  la richiesta antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.lgs n. 159/2011 e s.m.i. relativa all’Ente in 

argomento acquisita al protocollo della competente Prefettura con il n. 
PROT_PAUTG_Ingresso_0105636_20250624; 

 
VISTA  la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà trasmessa con pec e acquisita al prot. n. 

4904 del 23/06/2025 con la quale l’ente gestore comunica l’assenza di gravami giudiziari 
sulle operazioni oggetto di transazione e dichiara di avere assolto interamente i propri 

obblighi economici nei confronti di tutti gli operatori e fornitori a qualsiasi titolo utilizzati nel 
progetto; 

 
CONSIDERATO che le somme oggetto di saldo sono state tutte quietanzate dall’Ente ISA SRL 

pertanto, non è necessaria la presentazione delle polizze fideiussorie; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione online del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva prot. INAIL_50624481 con scadenza del 12/01/2026; 
 
RITENUTA completa ed idonea la documentazione prodotta ai fini della liquidazione della spesa per 

l’ammontare complessivo €.19.690,21, come meglio specificato nella precedente tabella 
 
RITENUTO di potere procedere alla liquidazione mediante emissione dei mandati di pagamento nel 

rispetto di quanto su richiamato, della somma complessiva di € 19.690,21, sul capitolo 
372951, quale saldo spettante a seguito della chiusura dei percorsi di istruzione e 
formazione professionale anno 2016/2017 come da DD 69 del 10 aprile 2025 in favore 
dell’E.G. ISA SRL, con sede legale in Palermo, Via Alfredo Cuscinà n. 10, C.F./P.I. 
05213260820; 

 

 



 
   
 

5  
 

D.D. n.  608     del   04.12. 2025 
 
 
 

 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
 

 
ART.1 

Si dispone la liquidazione della spesa per la somma di € 19.690,21, come meglio specificato nella 

sottostante tabella, a valere sul capitolo 372951 del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Ufficio 

Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF – esercizio 
finanziario 2025 – per il pagamento del saldo dei progetti di cui alla seguente tabella: 

 

CUP PROGETTO Qualifica 
Importo 

Finanziato 
Rendicontat
o e ammesso 

Erogato  
SALDO max 
RENDICON

TATO 

75% DEL 
SALDO PER 
ACCORDO 

TRANSATTIVO 

ECONOMIE 

G23J16000240002 
Operatore del 

Benessere  
€ 85.000,00 € 82.052,81  € 68.000,00  € 14.052,81  € 10.539,61  € 6.460,39 

G73J16000480002 
Operatore del 

Benessere  
€ 85.000,00 € 80.200,80  € 68.000,00 € 12.200,80 € 9.150,60 € 7.849,40 

TOTALI € 170.000,00 € 162.253,61  € 136.000,00 € 26.253,61  € 19.690,21  € 14.309,79 

 

ART.2 

È accertata un’economia pari a € 14.309,79 sul capitolo 372951 giusto D.D.G n. 6482 del 26/10/2016; 

 

ART.3 

Si dispone la liquidazione della superiore somma di €. 19.690,21 mediante l'emissione dei mandati di 

pagamento sul Capitolo 372951 del Bilancio della Regione Siciliana, di cui all’impegno 6482 del 

26/10/2016 riaccertato al n. 1143 per l’anno 2025, in favore di ISA SRL, con sede legale in Palermo, 
Via Alfredo Cuscinà n. 10, C.F./P.I. 05213260820 sul C/C cod. IBAN XXXX 

XXXXXXXXXXXXXXXX    presso l'Istituto di Credito UNICREDIT BANCA 
 

 
   ART.4 

Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 
Formazione Professionale per il visto di competenza. 
 

ART. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale dell’Ufficio 
Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii. 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

Michele Lacagnina 

 


	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE
	ART.1
	ART.2
	ART.3
	ART. 5


		2025-12-04T12:15:45+0100
	MICHELE LACAGNINA




